
                                                                                                          ORIGINALE

              
             COMUNE  DI  BESATE

                             Città Metropolitana di Besate
                                                          20080 Via Duca U. Visconti di Modrone, 5
                                                                               Tel.029050906  
                                                                        C.F. P.IVA 04935080152

Codice ente 
10910

Protocollo n.

DELIBERAZIONE N. 12
In data 25-06-2025

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

ADUNANZA Pubblica DI PRIMA CONVOCAZIONE – SEDUTA Straordinaria

OGGETTO: AGGIORNAMENTO INFRA-PERIODO ANNO 2025 DEL PIANO 
FINANZIARIO PER LA TARIFFA DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
DEI RIFIUTI URBANI E DETERMINAZIONE DELLA TARIFFA 
RIFIUTI DI NATURA CORRISPETTIVA (TARI PUNTUALE) AI 
SENSI DELLA L. 147/2013 

             L’anno duemilaventicinque addì venticinque del mese di giugno alle ore 21:00 nella sala 
delle adunanze del Comune, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
All'appello risultano:

1. CODEGONI DARIO Presente 7. ROSSI TOMMASO Presente
2. LISSI MATTEO Presente 8. SANFILIPPO ALESSIA Presente
3. DRAGHI UMBERTO Presente 9. CIPOLAT-MIS MATTEO Presente
4. ANELLI CESARE GIUSEPPE Assente 10. ABBIATI MICHELE Presente
5. ROSTI CRISTINA Presente 11. CARRARA MASSIMO PAOLO Presente
6. TACCHELLA CINZIA Presente 12.

      Totale presenti   10  
      Totale assenti      1

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE, Dott.ssa ROSSELLA FIORILLO, la quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Il Dott. DARIO CODEGONI, in qualità di SINDACO assume la Presidenza e, essendo 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.

  



Delibera di C.C. n. 12 del 25-06-2025

PRESO ATTO che: è stata pubblicata sulla G.U. n. 305 del 31 dicembre 2024, la Legge 30 dicembre 2024, n. 207, 
recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-
2027”;

CONSIDERATO che:
- con Delibera di Consiglio Comunale n° 4 del 29/04/2024 il Comune di Besate ha approvato l’aggiornamento 

biennale del PEF 2024-2025 determinato ai sensi della Delibera Arera n° 363/2021;
- l'aggiornamento al piano finanziario suddetto è stato redatto in conformità alla delibera Arera n° 389 del 3 Agosto 

2023 e della successiva Determinazione n. 1/DTAC del 6 Novembre 2023;

TENUTO conto che l'art. 2, comma 2 del D.P.R. n. 158 del 1999 sancisce il principio di obbligatorietà e integrale 
copertura di tutti i costi afferenti al servizio di gestione dei rifiuti tramite la tariffa, principio ribadito dall'art. 1, 
comma 654 della Legge 147/2013 che prevede tale obbligo attraverso l'applicazione della TARI/TARIP;

CONSIDERATO che il comma 653 dell'art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, prevede che “a partire dal 2018, 
nella determinazione dei costi di cui al comma 654, il comune deve avvalersi anche delle risultanze dei fabbisogni 
standard”.

CONSIDERATO che il Metodo Tariffario Rifiuti, di cui alla Deliberazione Arera del 3 agosto 2021 n° 
363/2021/R/RIF, prevede l'uso del fabbisogno standard di cui all'art. 1, comma 653, della legge n. 147 del 2013 
come benchmark di riferimento per il costo unitario effettivo del servizio di gestione dei rifiuti urbani, in particolare 
allo scopo dell'individuazione dei coefficienti di gradualità per l'applicazione di alcune componenti tariffarie.

CONSIDERATO che nell'elaborazione del Piano Economico Finanziario è stato utilizzato, come previsto dalla 
normativa di riferimento, il valore del fabbisogno standard reso disponibile dal Ministero.

VERIFICATO altresì che:
— il Comune di Besate ha istituito la Tariffa rifiuti di natura corrispettiva (TARI puntuale) ai sensi del c. 668 

art. 1 L. 144/2013 in luogo della TARI tributo;
— ai sensi del comma 683 della Legge 147/2013, il Consiglio Comunale deve approvare le tariffe entro il 

termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, in conformità al Piano 
Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani;

— la Deliberazione ARERA n. 363 del 03/08/2021, dispone che, ai fini della determinazione della tariffa, è 
necessario approvare il Piano Finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani, 
individuando in particolare i costi del servizio e gli elementi necessari alla relativa attribuzione della parte 
fissa e di quella variabile della tariffa, per le utenze domestiche e non domestiche;

CONSIDERATO che nel piano finanziario sono individuati i criteri per la tariffa TARI puntuale anno 2025:
— la ripartizione dei costi del servizio tra utenze domestiche e quelle non domestiche;
— la suddivisione della quota fissa e di quella variabile da imputare alle utenze domestiche e a quelle non 

domestiche;
— la determinazione della misura dei coefficienti Ka, Kc di cui al D.P.R. 158/1999;

CONSIDERATO che nell'articolazione tariffaria sono state aggiunte al totale entrate utenze anche le 
componenti perequative UR1 e UR2 di cui alla Delibera Arera n. 386/2023;

TENUTO CONTO che, ai sensi dell'art. 1 comma 666 della Legge 147/2013, è fatta salva l'applicazione del 
tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni ambientali di cui all'articolo 19 del D.lgs. 30 dicembre 1992 n. 504 
nella misura percentuale del 5% sull'importo del tributo;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 29 aprile 2025 tramite la quale l'ente ha 
comunicato al Consorzio dei Navigli Spa — gestore del servizio - di confermare i parametri già in vigore nella 
determinazione tariffaria relativa all'anno 2024, ovvero per quanto riguarda la quota fissa (60%) e la quota variabile 
(40%) e la quota attribuita alle utenze domestiche (67%) e la quota attribuita alle utenze non domestiche (33%);



CONSIDERATO che l'art. 8.5 della Delibera ARERA n. 363/2021 disciplina quanto segue: “a/ verificarsi di 
circostanze straordinarie e tali da pregiudicare gli obiettivi indicati nel piano, gli organismi competenti di cui ai 
commi 7.1 e 7.2, con procedura partecipata dal gestore, in qualsiasi momento del Secondo periodo regolatorio 
2022-2025, possono presentare all’Autorità motivata istanza di revisione infra periodo della predisposizione 
tariffaria trasmessa ai sensi del comma 7.5, come eventualmente aggiornata ai sensi del comma 8.2”.

CONSIDERATO che il Gestore del servizio Consorzio dei Navigli Spa ha proposto istanza di aggiornamento infra 
periodo del Piano Finanziario, come indicato dall’ARERA all'articolo 8.5 della Deliberazione n. 363/2021, 
dandone adeguata motivazione all'articolo 2 dell’allegata Relazione;

EVIDENZIATO che il PEF 2024-2025 validato nel corso del 2024 per l'annualità 2025 prevedeva una 
rimodulazione dei costi riconosciuti al fine di contenere la crescita delle entrate tariffarie;

DATO ATTO che a seguito dell'implementazione di alcuni servizi in essere e degli incrementi di costi, il 
corrispettivo validato per il 2025 non garantirebbe l'espletamento dei servizi richiesti, il Gestore chiede di adeguare il 
PEF 2024-2025 per l'annualità 2025 al fine di permettere il perseguimento degli obiettivi di piano, espletando le 
modifiche al servizio richieste dall'amministrazione comunale;

RITENUTO pertanto, per le motivazioni precedentemente esposte, di dover procedere all'aggiornamento del piano 
finanziario infra periodo per la tariffa rifiuti di natura corrispettiva per l'anno 2024-2025 redatto dal Consorzio dei 
Navigli Spa ai sensi delle vigenti delibere ARERA relativamente alla tariffa anno 2025;

VISTI:
— il “Piano Finanziario e relazione di accompagnamento del Consorzio dei Navigli Spa per la tariffa del 

servizio di gestione dei rifiuti anno 2024-2025”;
— il “Piano Finanziario e relazione di accompagnamento dell’Ente Territorialmente Competente (ETC) per la 

tariffa del servizio di gestione dei rifiuti urbani —anno 2024-2025”;
— il tool di calcolo dell’MTR 2024-2025
— l'allegato al PEFA 2025-2033
— “Articolazione tariffa 2025 e determinazione dei parametri K per il calcolo delle tariffe unitarie”;
— la dichiarazione di veridicità di cui alla determina ARERA n° 1/DTAC del 6/11/2023, che il Direttore 

Generale del Consorzio dei Navigli Spa, attuale gestore del servizio, ha predisposto e trasmesso a questo 
Ente;

tutti atti pervenuti ed assunti al protocollo dell'ente con n. 2302 in data 17/06/2025;

CONSIDERATO che il Gestore propone di rivedere le percentuali di ripartizione quota fissa e quota variabile 
attualmente in vigore e riequilibrare il carico tariffario sulle tipologie di utenze (F 60% e V 40%, UD 67% e UND 
33%) alla luce della minor incidenza del resto secco indifferenziato sul quantitativo totale dei rifiuti prodotti;

VISTE le simulazioni tariffarie presentate dal Consorzio dei Navigli Spa e valutata in modo soddisfacente la 
proposta che rimodula le percentuali di che trattasi nel peso di 65% quota fissa e 35% quota variabile, 30% quota 
utenze non domestiche e 70% quota utenze domestiche;

VISTO l'art. 1, comma 169 della Legge 27/12/2006 n. 296 (Legge Finanziaria 2007) che stabilisce che gli Enti locali 
deliberano le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per l'approvazione 
del Bilancio di previsione e che le stesse, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro 
il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1º gennaio dell'anno di riferimento;

PRESO ATTO che con la conversione in Legge 25 febbraio 2022 n. 15 del Decreto “Milleproroghe”, è stato 
stabilito che, a decorrere dall'anno 2022, i comuni, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione 
dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di 
ciascun anno. Il termine per gli adempimenti TARI viene quindi disgiunto da quello del bilancio di previsione dei 
Comuni;

PRESO ATTO che con emendamento alla legge di conversione del Dl Pa è stato previsto il differimento al 30 
giugno 2025 del termine di approvazione delle delibere Tari;

ATTESO che la presente delibera deve essere trasmessa:
— al Consorzio dei Navigli Spa;



— all'organismo ARERA;
— al Portale del Federalismo fiscale;

VISTO:
— l'art. 2 del DPR 158/1999;
— l'art. 1, commi 668 e 683, della Legge 147/2013 (Legge Stabilità 2014)
— l'art. 42, comma 2, lettera f), del D. Lgs. n. 267/2000;
— il D. Lgs. n. 446/97 e successive modificazioni;
— Io Statuto Comunale;
— il regolamento per l'applicazione della TARIP (tariffa corrispettiva sui rifiuti) del Comune di Besate;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla regolarità tecnica e 
contabile dell'atto ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Esposta la proposta di deliberazione si apre la fase dibattimentale:

il Cons. Cipolat-Mis chiede delucidazioni sulle categorie evidenziate in giallo del coefficiente Kc con particolare 
riferimento alla categoria dei bar e degli agriturismi che hanno un coefficiente di 1,70;

il Cons. Abbiati che chiede delucidazioni sugli investimenti e sugli insoluti.

Esaurita la fase dibattimentale;

DATO ATTO che il parere del Revisore dei conti, emesso ai sensi dell'art. 239, comma 1 lettera b punto 7 e comma 
1 bis del D.lgs. 267 del 18/08/2000, forma parte integrante e sostanziale del provvedimento deliberativo;

Con voti 7 favorevoli, 3 astenuti e 0 contrari, espressi per alzata di mano dai n. 10 Consiglieri comunali presenti e 
votanti.

DELIBERA

1) DI PROCEDERE all'aggiornamento infra periodo del vigente Piano Finanziario — periodo 2024/2025 - ai 
sensi dell'art. 8.5 della Delibera ARERA n. 363/2021 come richiesto e motivato dal Gestore Consorzio dei 
Navigli Spa;

2) DI APPROVARE l'allegata Articolazione Tariffaria redatta dal Consorzio dei Navigli Spa ai sensi 
dell'articolo 8 del D.P.R. 158/99, come rivisto e integrato dalle Deliberazioni ARERA n. 443/2019 e n. 
363/2021, che hanno introdotto il MTR (Metodo tariffario servizio integrato di gestione dei rifiuti), al fine della 
copertura integrale dei costi di servizio;

3) DI STABILIRE per l'anno 2025 i seguenti parametri della TARI puntuale (TARIP):

Coefficienti Ka - utenze domestiche

Categoria Descrizione Categoria Ka

1R NUCLEO 1 0,84

2R NUCLEO 2 0,98

3R NUCLEO 3 1,08

4R NUCLEO 4 1,16

5R NUCLEO 5 1,24

6R NUCLEO 6 1,30

Coefficienti Kc — utenze non domestiche



4) DI DARE ATTO che il Piano Finanziario per l'anno 2024-2025, come aggiornato dalla presente 
deliberazione, a valere sulla tariffa anno 2025, prevede la rimodulazione delle percentuali di riparti2ione 
della quota fissa e quota variabile, come di seguito meglio rappresentata:

5) Dl DARE ATTO che, il parere del Revisore dei conti, emesso ai sensi dell'art. 239, comma 1 lettera b punto 
7 e comma 1 bis del D.lgs. 267 del 18/08/2000, forma parte integrante e sostanziale del provvedimento 



deliberativo;

6) DI TRASMETTERE la presente deliberazione:
- all'organismo ARERA
- al Consorzio dei Navigli Spa sito in Via C. Battisti, 2 - 20080 Albairate (MI)
- al Portale del Federalismo fiscale;

7) DI DARE la più ampia diffusione alla presente deliberazione mediante la pubblicazione sul proprio sito web 
istituzionale nella sezione dedicata.

Successivamente, stante l'urgenza di dar seguito al suddetto atto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti 7 favorevoli, 3 astenuti e 0 contrari, espressi per alzata di mano dai n. 10 Consiglieri comunali presenti e 
votanti.

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4º comma del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

  



Delibera di G.C. n. 12 del 25-06-2025

***************************************************************************
  PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.LGS. n.267/2000

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

Sulla proposta di deliberazione in oggetto.

Besate, lì 23-06-2025

IL RESPONSABILE DELL’AREA
CONTABILE

 STEFANIA MARTA FRIGE'

***************************************************************************
  PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.LGS. n.267/2000

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

Sulla proposta di deliberazione in oggetto.

Besate, lì 23-06-2025

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA

Dott.ssa STEFANIA MARTA FRIGE'

  



Delibera di C.C. n. 12 del 25-06-2025

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. DARIO CODEGONI Dott.ssa ROSSELLA FIORILLO

______________________________ _______________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.          DEL REGISTRO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto segretario su conforme dichiarazione del Messo che copia del presente verbale è stata pubblicata il 
giorno                      all’Albo Pretorio dove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

Addì           IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa ROSSELLA FIORILLO

______________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

[ ] Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 
del Comune ed è DIVENUTA ESECUTIVA, ai sensi del 3^ comma dell’art. 134 del D.Lvo. n. 
267/2000, dopo il decimo giorno dalla pubblicazione.

[X] Si certifica che la suestesa deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 
del Comune dal giorno           

     La stessa è DIVENUTA ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ai sensi del IV comma dell’art. 134 del 
D.Lvo. n. 267/2000.

Addì .......................... IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa ROSSELLA FIORILLO

_____________________________


